
WIADOMOŚCI BIEŻĄCE

ZJAZDY I KONFERENCJE

Posiedzenie Państwowej Rady Ochrony Przyrody w Świętokrzyskim 
Parku Narodowym

W dniu 2. X. 1975 roku na terenie Świętokrzyskiego Parku Narodo
wego odbyło się posiedzenie Państwowej Rady Ochrony Przyrody 
z udziałem specjalistów z zakresu ochrony lasu i entomologii leśnej, 
poświęcone ocenie stanu zagrożenia drzewostanów jodłowych, w związku 
z trwającą od szeregu lat gradacją zwójek 1.

Uczestnicy posiedzenia po wysłuchaniu referatów prof. dr Stanisława 
Wiąckowskiego, prof. dr Zbigniewa Sierpińskiego, doc. dr 
Kazimierza Gądka — prowadzących badania nad szkodnikami jodły 
na terenie Parku — po przeprowadzeniu wizji lokalnej oraz wszech
stronnej dyskusji wyrazili następującą opinię:
— z obecnego rozeznania stanu zagrożenia drzewostanów jodłowych 
przez zwójki w Świętokrzyskim Parku Narodowym wynika, że jest ono 
poważne i wymaga skoncentrowania wszelkich środków i wysiłków 
w celu opanowania gradacji szkodnika,
— należy założyć w wybranych rejonach Parku stacje, badające za
nieczyszczenie powietrza, ponadto zbadać odczyn i chemizm wód opa
dowych oraz ogólne stosunki wodne, między innymi poziom wód grun
towych,
— nie przewiduje się w najbliższych latach stosowania chemicznych 
środków walki ze szkodnikami z uwagi na fakt, że nie wyczerpano 
wszystkich możliwości walki biologicznej,
— powinno się rozpocząć jak najszybciej długofalowe, kompleksowe ba
dania nad stosowaniem środków biologicznych. W tym celu należałoby

1 Sprawozdanie z poprzedniej konferencji na temat ochrony lasów 
Świętokrzyskiego Parku Narodowego zamieszczono w zeszycie 4 z 1975 
roku Chrońmy przyrodę ojczystą.
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Ryc. 1 Ryc. 2
Ryc. 1. Trwający przez szereg lat żer gąsiennic zwójek jodłowych do
prowadza do usychania drzew. — Firs dying in result of a prolonged 
infestation by Tortricidae the caterpillars of which feed on the shoots 

of these trees. Fot. R. Kapuściński

Ryc. 2. Gąsiennice zwójek jodłowych żerują wyłącznie na pędach tego
rocznych (najmłodszych). Na fotografii widoczne pędy jodły pozbawione 
igliwia. — The caterpillars of Tortricidae feed exclusively on the young
est shoots. The photograph shows defoliated fir shoots. Fot..

R. Kapuściński

powołać zespół złożony z pracowników Instytutu Badawczego Leśnictwa. 
Zakładu Ekologii WSP w Kielcach, Zakładu Ochrony Przyrody PAN 
w Krakowie, Akademii Rolniczej w Krakowie, parków narodowych? 
Wielkopolskiego i Świętokrzyskiego; resort leśnictwa ustali placówkę 
wiodącą oraz zapewni odpowiednie środki,
— powyższy zespół opracuje w najbliższych miesiącach program badań 
długofalowych oraz zabiegów profilaktycznych hodowlano-ochronnych, 
które należałoby prowadzić od zaraz na obszarze Parku,
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Ryc. 3. Gąsienica wyłogówki jedlineczki Choristoneura muriana (po
większenie dwukrotne). — The caterpillar of Choristoneura muriana 

(enlarged 2 x). Fot. R. Kapuściński
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— wskazane jest zastosowanie w przyszłym roku (1976), na wybranych 
powierzchniach rezerwatów częściowych biopreparatu „DEIPEL”, admi
nistracja Parku winna ściśle i terminowo wykonywać wszystkie zabiegi 
i prace w zakresie ochrony lasu, przy czym nadzór sprawować będzie 
powołany zespół.

Ryszard Kapuściński
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